
ПР ИК АЗ

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №15 «Дельфиненок»

муниципального образования город-курорт Анапа

9 января 2023г. № J 6

О запрете сбора денежных средств и привлечения 
материальных ресурсов в ДОУ

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», пункта 8 Указа Президента Российской 
Федерации от 11 апреля 2014 года № 226 «О национальном плане 
противодействия коррупции на 2014 -  2015 годы», постановления 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 10 июня 
2015 года № 2576 «О комиссии по противодействию коррупции 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа».
В целях исключения фактов незаконного навязывания родителям 
воспитанников финансовых обязательств по обеспечению образовательного 
процесса «О запрете сбора денежных средств и привлечения материальных 
ресурсов», п р и к а з ы в а ю :
1. Сотрудникам МАДОУ д/с №15 «Дельфиненок»:

- запретить сбор денежных средств, материальных ценностей на любые 
нужды, в том числе на рабочие тетради и др.;
- принять меры по недопущению сборов денежных средств с родителей, 
родительскими комитетами, через различные благотворительные фонды;
- во избежание обвинений в адрес администрации образовательных 
учреждений о навязывании различных мероприятий в виде экскурсий, 
театров, кино, др., где источником финансирования являются денежные 
средства родителей (законных представителей), разъяснить родителям 
(законным представителям), что данные мероприятия при необходимости 
организовывать самостоятельно без участия и вне образовательного 
учреждения;
- своевременно информировать учредителя об отсутствии необходимых для 
образовательного процесса материальных средств;
- довести до сведения родителей (законных представителей), председателей 
родительских комитетов,
- поместить данный приказ на стендах и сайте образовательного учреждения,
ознакомить трудовой коллектив;
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего воспитателя 
Катерняк Светлану Витальевну.

Заведующий А.А.Лопушан


